
Wegbeschrijving

Huis der Parlementsleden, Leuvenseweg 21 

1009 Brussel 

Openbaar vervoer: 

• halte Park:  

metro: lijnen 1 en 5; 
tram 92 en 94; 
bus 29, 63, 65 en 66

• halte Kunst/Wet: 

metro: lijnen 1, 2, 5 en 6; 
bus 22 
Meer info: http://www.mivb.be

• Treinstation : Brussel-Centraal 
Meer info: http://www.b-rail.be

Kiest u toch voor de wagen, dan zijn er beperkte 
mogelijkheden tot betalend parkeren in de straten in de 
buurt of in de parkeergarages Wet / Loi (Wetstraat 19) of 
Industrie (Nijverheidstraat 26-38).
Meer info: http://www.interparking.be

Contact

V.U.: Dr. Dirk Cuypers. Victor Hortaplein, 40 bus 10, 1060 - Brussel
Grafisch ontwerp: Thierry Sauvenière

1

2

3

4

5

6

7

M

M

IJzerenkruisstraat

Kamer van
volksvertegen-

           woordigers

VlaamsParlement

Parl.FranseGemeensch.
Parl.FranseGemeensch.

Leuvenseweg

Plantsoen

Wetstraat

Bovengrondse BeyaertparkingNATIEPLEIN

FODFinanciën

Ond
er

ric
hts

tra
at

Leuvenseweg

P
ar

le
m

en
ts

st
ra

at

Kab. v. de
EersteMinister

ParkSchouwburg

Station 
Kunst-Wet

Wetstraat

WARANDE -PARK

H
er

to
gs

tra
at

D
rukpersstraat

Koloniënstraat

Richting CentraalStation

K
on

in
gs

st
ra

at

K
on

in
gs

st
ra

at

Station 
Park

1. Individuele bezoekers Senaat : Leuvenseweg 7
2. Tribune Senaat : Leuvenseweg 7
3. Ingang rolstoelgebruikers
4. Groepen Kamer en Senaat, en individ. bezoekers Kamer : Leuvenseweg 13
5. Parkeerplaatsen autobussen
6. Bezoekers Huis van de Parlementsleden : Leuvenseweg 21
7. Ingang ondergrondse Beyaertparking
M metrostations
 richting autoverkeer

Huis van de Parlementsleden

FODBinnenlandseZaken

Forum

Senaat

S
y
m

p
o

s
iu

m
08/11/2013
Huis der Parlementsleden

Leuvenseweg 21 

1000 Brussel

DG Gezondheidszorg
Cel Organen, Embryo’s en Bio-Ethiek

Secretariaat FCE
Victor Hortaplein 40/10
1060 - Brussel

e-mail:  cfe-fce@gezondheid.belgie.be
web:  www.cfe-fce.be
tel.  02 524 87 40 / 02 524 85 62
fax.  02 524 85 99 

Accreditering “Ethiek & Economie” is 
aangevraagd

Inschrijving gratis maar verplicht tot 
28/10/2013 via www.cfe-fce.be

Organisatie
Federale Commissie voor medisch 
en wetenschappelijk onderzoek op 
Embryo’s in vitro (FCE)

.

Federale Commissie Embryo Onderzoek 
(FCE)

Tien jaar 
wetgeving 

over embryo 
onderzoek



11.00 Registratie + broodjesmaaltijd

12.00 Isabelle Van Der Brempt, 

Diensthoofd Acute, Chronische en 

Ouderenzorg, DG Gezondheidszorg, FOD 

Volksgezondheid

Inleiding tot het symposium  

12.15 Diego Fornaciari, 

KULeuven en HUBrussel 

Overzicht en vergelijking van de 

wetgeving over onderzoek op embryo’s 

in Europa

12.40 Wybo Dondorp, 

Universiteit van Maastricht, Nederland,

Embryo onderzoek in Nederland

13.10 Pierre Jouannet,

Université Paris V, France,

La gestion de la recherche sur l’embryon

13.40 Christel Van Steenkiste,
UZBrussel,
Ervaring van de Commissies Medische 

Ethiek met projecten over embryo 

onderzoek

14.10 Björn Hendryckx, UZ Gent en

Usha Punjabi UZ Antwerpen,
Realisaties van embryo onderzoek in 

België 

14.45 Koffie pauze

15.15 Panelgesprek: “Wanneer worden 

de Embryowet, de wet betreffende 

de experimenten op mensen en de 

wet over het gebruik van menselijk 

lichaamsmateriaal toegepast?”

Aan de discussie nemen deel: Philippe 

Mahoux, Jacques Brotchi, Anne Karcher, 

Yvon Englert, Pierre Jouannet en Wybo 

Dondorp

 

De chronologie van de wettelijke 

initiatieven zal toegelicht worden. 

De praktische toepassing van de 

verschillende wetteksten zal toegelicht 

worden door een aantal concrete case 

studies

16.45 Conclusies door André Van Steirteghem 

en Bénédicte Jacobs

17.00 Receptie

17.50 Einde

Programma

Simultaanvertaling Nederlands – Frans – Engels, 
slides in het Engels

Na 10 jaar wetgeving over onderzoek op 
menselijke embryo’s in vitro (11 mei 2003), 
zijn nog lang niet alle onduidelijkheden 
opgeklaard. Wat betekent embryo onderzoek 
precies? Wanneer valt een onderzoek onder 
de embryowet? Hoe situeert het onderzoek in 
België zich binnen Europa? Hoe interpreteren 
de Belgische Commissies voor Medische Ethiek 
een onderzoeksaanvraag? Wat is de stand van 
zaken over het onderzoek in België?

Dit tweede symposium van de FCE gaat dieper 
in op deze en andere cruciale vragen. 

Tijdens het afsluitende paneldebat bekijken 
juristen en experts de achtergronden en de 
eventuele grijze zone tussen de verschillende 
wetteksten die verband houden met embryo’s 
(wet van 2003), experimenten op de 
menselijke persoon (wet van 2004) en het 
gebruik van menselijk lichaamsmateriaal (wet 
van 2008).

Voorzitterschap van het symposium: André Van Steirteghem, voozitter van de FCE

Bénédicte Jacobs, ondervoorzitter van de FCE 


